ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

                             CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA

Página 1
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 Fone: (0**49) 3441-8500

CEP 89820-000 XANXERÊ – SC

1° ADITIVO DO EDITAL CMDCA N° 001/2015

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO

ADEMIR JOSÉ GASPARINI, Prefeito Municipal de Xanxerê, através do

Departamento de Recursos Humanos e do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente- CMDCA , Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art.

37 da Constitucional Federal e de conformidade com a Lei com fundamento no que prevê o Estatuto da

Criança e do Adolescente e a Lei Municipal nº  AJG 3524/13, considerando a urgência na contratação de

novos profissionais, tendo em vista a grande demanda de trabalho existente, e a defasagem no quadro

dos servidores do Conselho Tutelar do município, justifica-se a abertura deste Processo Seletivo

Simplificado para a escolha de CONSELHEIROS TUTELARES (SUPLENTES), torna público o 1°

ADITIVO DO EDITAL CMDCA n° 001/2015.

1 - O item 3.5 do Edital do processo seletivo simplificado CMDCA nº 001/2015, de 10 de

fevereiro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

3.5 PERÍODO DE 18/02/2015 a 25/02/2015;

2 - O item 3.7.2 do Edital do processo seletivo simplificado CMDCA nº 001/2015, de 10

de fevereiro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

3.7.2 As inscrições estarão abertas no período de 18/02/2015 a 25/02/2015, no horário das 13h

às 19h, observando-se rigorosamente os termos do presente Edital.

3 – A alínea e do item 3.8.1 do Edital do processo seletivo simplificado CMDCA nº
001/2015, de 10 de fevereiro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

3.8.1. No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

e) Experiência no Atendimento de Criança e/ou Adolescente, de no mínimo 03 (três) anos,

conforme dispõe o artigo 14, inciso IV da Lei Municipal nº 3524/2013;

4 - O item 3.9.1 do Edital do processo seletivo simplificado CMDCA nº 001/2015, de 10
de fevereiro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

3.9.1 Em 26/02/2015 será divulgado o edital de homologação das inscrições.

5 - A sequência 1 da grade de pontuação da prova de título do item 5.1 do Edital do
processo seletivo simplificado CMDCA nº 001/2015, de 10 de fevereiro de 2015, passa a vigorar
com a seguinte redação:

                      ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

                             CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA

Página 2
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 Fone: (0**49) 3441-8500

CEP 89820-000 XANXERÊ – SC

5.1 Grade de Pontuação dos Títulos:

Sequência

Itens

Pontuação

1

Ensino Médio

1,00

 Graduação 4,00

 Experiência 3 a 5 anos

2,00

 Experiência mais de 5 anos

3,00

6 - O item 6.2 do Edital do processo seletivo simplificado CMDCA nº 001/2015, de 10 de
fevereiro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

6.2 Somente irão participar da Eleição Simplificada os 07 (sete) candidatos melhores

classificados na prova de avaliação de títulos. A eleição simplificada  ocorrerá no dia 02/03/2015,

no auditório da Prefeitura Municipal de Xanxerê, das 8h às 12h, das 13h às 17h, sendo que o

candidato é responsável por sua eleição (divulgação e chamada de munícipes para votação,

visto que os mesmos não necessitam de inscrição antecipada para terem direito ao voto).

7 - O item 7.2 do Edital do processo seletivo simplificado CMDCA nº 001/2015, de 10 de
fevereiro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

7.2 Os candidatos aprovados no Teste Seletivo CMDCA n. 001/2015, terão contrato temporário

de 04/03/2015 a 09/01/2016, em virtude da Resolução n. 152 de 09 de agosto de 2012, que

dispõe sobre as diretrizes de transição do processo de escolha unificado dos Conselheiros

Tutelares em todo território nacional a partir da vigência da Lei n. 12.696/12.

8 – Insere no item 7.3 do Edital do processo seletivo simplificado CMDCA nº 001/2015, de
10 de fevereiro de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:

n. Comprovar até a data da posse ser maior de 21 anos.

9 - O Parágrafo Único do item 7.4 do Edital do processo seletivo simplificado CMDCA nº
001/2015, de 10 de fevereiro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

                      ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

                             CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA

Página 3
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 Fone: (0**49) 3441-8500

CEP 89820-000 XANXERÊ – SC

PARÁGRAFO ÚNICO

a) 25/02/2015 – Encerramento das inscrições do Teste Seletivo CMDCA n° 001/2015;

b) 26/02/2015 – Homologação das Inscrições;

c) 02/03/2015 – Eleição dos Conselheiros no Auditório da Prefeitura Municipal de Xanxerê, das 8h às 12h

e das 13h às 17h.  A partir das 19h - Homologação dos Resultados.

d) 04/03/2015-Posse dos Conselheiros.

Xanxerê, (SC), 20 de fevereiro de 2015.

LUCIANE BANDEIRA
Presidente do CMDCA

ADEMIR JOSÉ GASPARINI
Prefeito Municipal